
 

 

SAFEGE SAS - SIÈGE SOCIAL 
Parc de l’Ile - 15/27 rue du Port 
92022 NANTERRE CEDEX 
www.safege.com 

 CONSULTING 

 08 
2023 

 
 
 
 
 

Construction de la nouvelle station d’épuration de Lannion  
Dossier d’enquête publique unique en lien avec l’autorisation 
Environnementale 

Pièce n°9 : Avis délibéré de l’Autorité 
environnementale sur la rénovation du 
système d’assainissement de Lannion (22) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Version : 2 
16/08/2023 

Virginie KERGONOU 
Visa : Anne RIOUX 

 

 
 

SAFEGE 
1, rue du Général de Gaulle 
CS 90293 
35761 SAINT GREGOIRE cedex 

 
 

Agence Bretagne Pays de Loire 



 
Avis délibéré n° 2023-034 du 6 juillet 2023 – Rénovation du système d’assainissement de 
[...]
pollution des sols pour le poste de refoulement de Nod Huel) afin de le rendre plus compréhensible 

pour l’enquête publique, 

- réaliser une évaluation des émissions de gaz à effet de serre du projet incluant la phase travaux et la 

phase exploitation, et d’appliquer la démarche éviter, réduire, compenser pour ces incidences. Cela 

vaut également pour d’autres enjeux environnementaux, tels que le paysage ou les nuisances sonores. 

L’ensemble des observations et recommandations de l’Ae sont présentées dans l’avis détaillé. 



 
Avis délibéré n° 2023-034 du 6 juillet 2023 – Rénovation du système d’assainissement de 

Lannion (22) 

Page 4 sur 24 

 

Avis détaillé 

1 Contexte, présentation du projet et des enjeux environnementaux 

1.1 Contexte et périmètre du projet 

1.1.1 Contexte 

Le projet porte sur la construction, l’extension et l’amélioration du système d’assainissement de 

Lannion, qui comprend la station d’épuration (STEU) et son réseau de collecte. Le maitre d’ouvrage 

est la communauté d’agglomération Lannion Trégor Communauté (LTC) 2 , située dans le 

département des Côtes d’Armor et composée de 57 communes, certaines littorales et d’autres 

rurales. La STEU se trouve sur le territoire de la commune de Lannion, en bordure Ouest de 

l’agglomération.  

 
Figure 1 - Territoire de la communauté de communes LTC et communes raccordées à la STEU de Lannion 

(source : dossier) 

La STEU a été mise en service en 1972 et collecte les eaux usées des communes de Lannion, 

Ploubezre, Ploulec’h (secteur de Keramparc, le reste de la commune est connecté à la station 

d’épuration de Kerbabu à Trédrez-Locquémeau), Louannec (secteur de Petit Camp, le reste de la 

commune est raccordé à la station d’épuration communale), Saint-Quay-Perros (zone d’activités de 

Keringant, le reste de la commune est raccordé à la station d’épuration de Kervasclet à Perros-

                                                
2  Prise de compétence pour l’assainissement au 1er janvier 2011. Station d’épuration opérée en régie. 



 
Avis délibéré n° 2023-034 du 6 juillet 2023 – Rénovation du système d’assainissement de 

Lannion (22) 

Page 5 sur 24 

 

Guirec) et Trébeurden (pour quelques branchements et le traitement des boues), communes qui font 

toutes partie de LTC. La STEU dispose d’une capacité nominale d’environ 25 000 EH (équivalents 

habitants)3. Les eaux traitées sont rejetées dans l’estuaire du Léguer qui borde la station actuelle. 

 

 
Figure 2 : Localisation du point de rejet (source : dossier) 

La station d’épuration fait l’objet d’un arrêté préfectoral du 9 janvier 2020 l’autorisant à fonctionner 

jusqu’au 31 décembre 2024 et imposant le dépôt d’un nouveau dossier d’autorisation en vue de sa 

restructuration et de sa mise en conformité4. En effet, ce système d’assainissement est sujet à de 

nombreux dysfonctionnements tant en ce qui concerne le système de collecte que la station 

d’épuration : ont été constatés des dépassements ponctuels de la charge entrante autorisée et des 

déversements d’eaux usées brutes vers le milieu naturel (la rivière du Léguer), notamment en temps 

de pluie, ainsi qu’un non-respect de la norme sur le paramètre Escherichia coli5 dans les eaux de 

baignade.  

De plus, d’autres raccordements à cette station sont en cours ou vont être réalisés, nécessitant une 

augmentation de sa capacité (voir 1.2). Il a été indiqué aux rapporteures lors de leur visite sur place 

que la commune de Lannion (20 040 habitants en 2018) ne peut accorder de permis de construire 

pour des logements supplémentaires alors que la population s’accroît. 

1.1.2 Périmètre du projet 

Le projet comporte la transformation de la station existante, qui sera maintenue en état de 

fonctionner pendant les travaux, ainsi que des deux postes de relèvement de tête (Zac et Nod Huel), 

                                                
3 Unité de mesure définie en France par l’article R. 2224-6 du code général des collectivités territoriales. Un équivalent 

habitant correspond à 60 g de demande biochimique en oxygène en cinq jours (DBO5) par jour [défini en 10], 135 g de 

demande chimique en oxygène (DCO) [défini en 14], 15 g d’azote total Kjeldahl (NTK) et 4 g de phosphore total dans une 

quantité quotidienne de 120 litres d’eau usée (source : Wikipedia). Cette unité permet d’évaluer la charge produite en 

fonction du type d’occupation des locaux considérés et du type d’activités. 

4 Lors de la visite des rapporteures, a été confirmé le choix de ne pas faire une mise en demeure, comme le prévoit la 

règlementation, mais un arrêté de prescriptions complémentaires visant dans un délai imparti à la mise en conformité du 

système d’assainissement. 

5 La valeur limite fixée par l’arrêté du 9 janvier 2020 de concentration en E. coli correspond à 1 000 UFC/100 ml (UFC : 

unités formant colonies). 



 
Avis délibéré n° 2023-034 du 6 juillet 2023 – Rénovation du système d’assainissement de 

Lannion (22) 

Page 6 sur 24 

 

la réalisation des canalisations de transfert des eaux usées refoulées, le doublement de la traversée 

du Léguer. Il inclut par ailleurs la création d’un méthaniseur au sein de l’emprise de la station 

d’épuration. Il s’accompagne enfin de travaux sur le réseau de collecte, dont certains sont déjà 

réalisés (travaux en rive droite du Léguer sous le quai de l’Aiguillon jusqu’à Louis Guilloux), ainsi 

que de nouveaux raccordements notamment de la commune de Ploulec’h.  

L’ensemble de ces éléments figurent dans le dossier, même si l’extension du réseau de Ploulec’h 

n’est pas encore programmée de façon précise et si les « travaux d’amélioration du réseau sont 

moins détaillés vu qu’ils ne sont pas visés par la présente autorisation environnementale ». L’Ae 

relève que tous les travaux sur le système d’assainissement, en particulier le réseau de collecte, ne 

sont pas tout diagnostiqués, ni définis et programmés à ce stade du projet, ce qui explique que le 

périmètre du projet ne soit pas totalement stabilisé. 

1.2 Présentation du projet et des aménagements projetés 

1.2.1 Description du système d’assainissement actuel 

Réseau de collecte  

Le nombre d’habitants raccordés à la station d’épuration de Lannion est de l’ordre de 26 100 selon 

le bilan de fonctionnement LTC 2020 6 . Il existe également plusieurs raccordements non-

domestiques dont huit qui font l’objet de conventions7, jointes au dossier.  

Le réseau d’assainissement desservant la station d’épuration de Lannion est annoncé de type 

séparatif8. Composé majoritairement de conduites gravitaires, sa longueur totale est d’environ 221 

km. En raison de la topographie et de l’étendue de la zone collectée, 68 postes de refoulement9 ont 

été mis en place, principalement à Lannion, équipés pour la plupart de télégestion et pour les autres 

de télésurveillance. 22 postes de refoulement sont aujourd’hui équipés d’un trop-plein et quatre 

trop-pleins sont également présents sur le réseau gravitaire le long des quais.  

Ce réseau, bien que séparatif, fait l’objet d’intrusions d’eaux parasites importantes. Le réseau 

présente des pertes et entrées du réseau de collecte, des dysfonctionnements de type débordements 

ponctuels sur les postes et le réseau, liés notamment à des débordements de nappe, et des mauvais 

raccordements d’eaux pluviales au réseau d’eaux usées : ces dysfonctionnements entraînent une 

pollution potentielle des nappes et de la rivière. En 2020, on a dénombré 88 jours cumulés de 

déversements sur l’ensemble des trop-plein suivis, en particulier dans trois secteurs (Louis Guilloux 

avec 47 jours de déversement par an en moyenne depuis 2016, Côte du Rest et Nod Huel). 

Concernant Nod Huel, les débordements sont liés à un sous-dimensionnement du poste, également 

noté pour le réseau principal le long des quais rive droite.  

                                                
6  Dans le dossier, le nombre d’habitants évalué est de 20 922 habitants raccordés l’hiver et 26 769 l’été, soit une charge 

organique estimée à 21 888 EH en hiver et 26 800 EH en été. 

7 Abattoir communal, distillerie de Warenghem, blanchisserie d’ESATCO, centre commercial de Géant Casino, hôpital de 

Lannion, polyclinique du Trégor (convention en cours de signature), entreprise Quanteo Group (compteurs piétons et 

vélos), entreprise Kerdry (couches minces optiques et métalliques). Il convient de préciser que l’abattoir devrait être 

déplacé vers la zone d’activités de Beg ar Ch’ra à Plounévez-Moëdec. 

8 Un réseau séparatif est un réseau d’eaux usées qui collecte séparément les eaux de pluie et les eaux usées domestiques 

ou industrielles. 

9 Le dossier mentionne 70 dans la pièce 2 p 70. 



 
Avis délibéré n° 2023-034 du 6 juillet 2023 – Rénovation du système d’assainissement de 

Lannion (22) 

Page 7 sur 24 

 

 
Figure 3 – Plan du réseau de collecte raccordé à la station d’épuration de Lannion (source : dossier) 

Station d’épuration de Lannion 

La station d’épuration est de type boues activées en aération prolongée dont la capacité nominale 

totale est de 25 000 EH10. Sa capacité actuelle de traitement des charges organiques est de 1 500 kg 

de DBO511/j et la charge hydraulique maximale de 6 000 m3/j en temps sec et 7 500 m3/j en temps 

de pluie avec un débit de pointe maximal de 650 m3/h, le tout étant fixé par l’arrêté d’autorisation 

du 9 janvier 2020. 

La filière eau dispose d’un relevage, d’un dessableur de 7,8 m3, d’un dégrilleur, d’un bassin tampon 

de 1200 m3, d’un dégraisseur, d’un bassin d’aération (5500 m3) équipé de quatre aérateurs à brosse, 

d’un dégazeur de 60 m3, d’un clarificateur de 3 400 m3 et d’un canal de sortie vers le Léguer. Elle 

dispose également d’une filière de prétraitement des graisses et des matières de vidange qui se 

déversent dans le bassin d’aération. La filière boues fonctionne avec un broyeur, une centrifugeuse, 

un système de chaulage des boues qui sont ensuite valorisées vers trois filières : épandage (58 %), 

compostage (37 %) et incinération (4 %). Elles sont stockées dans un hangar ouvert. Leur volume 

moyen est de 612 TMS/an12. 

Des apports extérieurs (matières de vidange et de curage des réseaux13, boues issues de petites 

unités de traitement des eaux usées14) sont aussi traités dans la station d’épuration de Lannion. Ils 

                                                
10  La station a une capacité de 21 400 EH soit 1 280 kg de DBO5/j auxquels s’ajoute une aire de dépotage des matières de 

vidange dimensionnées pour 3 600 EH ce qui fait un total de 25 000 EH et 1 500 kg DBO5/j.  

11  DBO5 correspond à savoir la quantité d’oxygène nécessaire pour oxyder les matières organiques par des bactéries. Elle 

permet d’évaluer la fraction biodégradable de la charge polluante carbonée des eaux usées. Elle est calculée au bout de 

cinq jours à 20 °C et dans le noir. 

12 TMS : tonnes de matières sèches. 

13 Volume de 8 594 m3 en 2020. 

14 Stations de Trébeurden, Trévou-Tréguinec, Cavan, l’Ile Grande, Plouaret, Kerbabu, et Prat, et usine d’eau potable du Yar 

pour un volume de 5 725 m3 en 2020. 



 
Avis délibéré n° 2023-034 du 6 juillet 2023 – Rénovation du système d’assainissement de 

Lannion (22) 

Page 8 sur 24 

 

sont injectés en tête de la filière eau au niveau des prétraitements des graisses et des matières de 

vidange, sauf pour les boues, qui le sont en tête de la filière boues. 

La station actuelle ne dispose pas d’un système de désodorisation ce qui pose des difficultés avec 

le voisinage à proximité immédiate qui souffre également du bruit, lié notamment aux convoyages 

et aux circulations vers et dans la station. 

La moyenne des débits journaliers reçus en 2020 est de 5 055 m3/j. Néanmoins, la variation des 

débits témoigne de la sensibilité du réseau séparatif aux intrusions des eaux parasites mentionnées 

précédemment.  

 
Figure 4 : Charges hydrauliques reçues depuis 2016 (source : dossier) 

En temps de pluie, la charge hydraulique acceptable définie à 7 500 m3/j a été dépassée 48 jours. 

On note une forte pointe de débit le 2 octobre 2020 (17 400 m3/j) en raison d’une pluie journalière 

exceptionnelle. La charge hydraulique croit depuis 2016. Les débits de référence sont dépassés 

depuis 2018, autour de 9 000 m3/j en temps de pluie. Concernant les capacités nominales de la 

station pour les charges organiques, on note un dépassement en 2018 de 121 % pour la DCO15 et 

de 109 % pour les MES16. 

Éléments de diagnostic 

Un diagnostic permanent a été mis en place pour analyser et permettre d’améliorer le système 

d’assainissement de Lannion, comportant même une carte des travaux nécessaires. Des schémas 

directeurs d’assainissement ont également été réalisés pour le réseau raccordé à la station 

d’épuration de Lannion (entre 2013 et 2016 sur les communes de Lannion, Ploubezre et Ploulec’h 

et en 2014/2015 sur les communes de Louannec et Saint-Quay-Perros).  

Il en ressort que, d’une part, le système de collecte est insuffisant pour garantir la prise en charge 

des eaux usées, notamment en période de pluie et d’autre part, que le système de traitement est 

sous-dimensionné par rapport aux charges hydrauliques et organiques issues du système de 

collecte.  

Il en découle des dépassements des normes de rejet (voir figure 5) 1 à 3 fois par an, y compris pour 

la teneur en E.Colie trois à quatre fois par an, ayant un impact particulier sur le stade en eaux vives 

qui se trouve sur la rivière en centre-ville de Lannion. 

                                                
15 Demande chimique en oxygène. C’est la consommation en oxygène par les oxydants chimiques forts présents pour 

oxyder les substances organiques et minérales de l’eau, à l’exception de l’ammonium. La DCO permet d’évaluer la charge 

polluante des eaux usées. 

16 Matières en suspension : particules solides, minérales ou organiques, en suspension dans l’eau. L’eau apparaît trouble 

et colorée. 



 
Avis délibéré n° 2023-034 du 6 juillet 2023 – Rénovation du système d’assainissement de 

Lannion (22) 

Page 9 sur 24 

 

 
Figure 5 : Nombre de dépassements des normes de rejet (source : dossier) 

De plus, la station et son système de collecte actuel sont déjà saturés et ne peuvent pas intégrer de 

nouveaux raccordements. 

1.2.2 Description du projet 

La nouvelle station d’épuration sera positionnée en partie sur le site actuel et en partie sur un 

nouveau site au sud de l’existant. Les postes de relèvement remplacés par des postes de 

refoulement seront également déplacés : le poste Nod Huel d’une centaine de mètres à l’ouest du 

poste existant et le poste de refoulement de ZAC de l’autre côté de la route de Longuivy en face du 

poste actuel. L’extension prévue pour la station d’épuration se situe en espace remarquable du 

littoral et dans la bande littorale de 100 m, de même que le futur poste de refoulement Zac et 

certains tronçons des futures canalisations de transfert entre les nouveaux postes de refoulement 

et la station d’épuration.   

 
Figure 6 : Implantation cadastrale de la nouvelle station d’épuration de Lannion (source : dossier) 

Système de collecte modifié 

En lien avec les schémas directeurs, les travaux d’amélioration du réseau de collecte des eaux usées 

sont prévus et pour adapter celui-ci au projet d’extension et de déplacement de la station 

d’épuration. Bien que le dossier affirme que le réseau soit séparatif, de nombreuses mentions font 



 
Avis délibéré n° 2023-034 du 6 juillet 2023 – Rénovation du système d’assainissement de 

Lannion (22) 

Page 10 sur 24 

 

état de la présence d’eaux parasites et de débordements pour une pluie de cinq ans. Il serait plus 

juste d’annoncer un réseau de collecte mixte et un projet visant à séparer complètement les réseaux 

de collecte d’eaux pluviales et usées. Il convient de noter que LCT se donne des moyens d’atteindre 

cet objectif, tel qu’un diagnostic permanent mis en place permettant de disposer de six années de 